
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 471 DEL 06-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 109 DEL 06-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: "Un'estate tutta da leggere" 2016. Impegno di spesa per la realizzazione
dell'attività di promozione alla lettura previste dal progetto

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, oltreché luogo di studio e di lettura,
rappresenta lo spazio ideale ove organizzare iniziative tese ad arricchire il panorama
dell’offerta culturale rivolta alla cittadinanza e a sviluppare azioni di promozione della lettura
e della conoscenza del territorio;

CONSIDERATO che si ritiene di particolare importanza favorire attività ed iniziative che,
anche attraverso la collaborazione ed il coinvolgimento degli istituti scolastici di vario ordine
e grado, sostengano la promozione della cultura del libro, dell’approfondimento culturale ed il
valore della lettura e della cultura;

PRESO ATTO che nella nuova sede della Biblioteca Pubblica “Ernesto Ragionieri” si sono
sviluppate  con sempre maggiore capacità performativa attività culturali e di promozione della
lettura del territorio in particolare rivolte ai giovani;

RICORDATO che fin dal 2010 tale attenzione si è tradotta anche in un progetto di
promozione delle novità editoriali per ragazzi tra gli 11 e i 14 anni “Un’estate tutta da
leggere” che prevede la realizzazione di una bibliografia per le letture estive, frutto di un
intenso lavoro di confronto e selezione condotto con bibliotecari e insegnanti, accompagnate



dalla realizzazione di momenti di animazione della lettura realizzati nelle classi aderenti al
progetto e la cui conclusione termina con un concorso a premi per la migliore recensione;

PRESO ATTO dei risultati positivi che, sin dalla sua prima edizione, il progetto ha prodotto
in termini di partecipazione dei ragazzi e degli insegnanti e quale strumento di sostegno alla
diffusione della letteratura per le fasce più giovani di lettori;

VISTO che, a seguito di tali risultati, il progetto è stato assunto dallo SDIAF (Sistema
Documentario Integrato Area Fiorentina), a partire dal 2013, quale progetto di rete all’interno
dei PIC (Piano Investire in Cultura), ricevendo per questo anche finanziamenti regionali, di
pertinenza degli anni 2013 – 2014 e 2015, già rendicontati e che la richiesta è stata inoltrata
anche per l’anno in corso;

RICORDATO inoltre che il Comune di Sesto Fiorentino è inserito nella Rete del Sistema
Documentario Integrato Area Fiorentina SDIAF e partecipa alla programmazione e
realizzazione delle attività dal Sistema, nell’ambito delle Linee di Azione del Piano Integrato
Culturale, attraverso propri progetti e iniziative e che fra le azioni e attività previste da SDIAF
in tema di promozione della lettura era stato inserito anche il progetto “Un’estate tutta da
leggere” del Comune di Sesto Fiorentino che opera in qualità di Comune capofila per conto
anche dei Comuni di Campi Bisenzio e di Signa;

CONSIDERATO che il progetto troverà realizzazione anche nel 2016, con un’edizione
ulteriormente ampliata, anche grazie all’ingresso del Comune di Calenzano nel progetto di
rete, al fine di rafforzare le sinergie con la rete e con le altre biblioteche e la diffusione della
bibliografia, che vedrà il Comune di Sesto Fiorentino, attraverso la Biblioteca Ernesto
Ragionieri, capofila del progetto e coordinatore delle attività comuni;

VISTO che il progetto prevede fra l’altro che vengano realizzate, nelle classi aderenti di
ciascun territorio, dei momenti di animazione alla lettura, per promuovere i titoli presenti in
bibliografia e che per tale attività risulta necessaria la collaborazione e la sinergia con
associazioni ed operatori qualificati del settore;

PRESO ATTO che l’Associazione Allibratori Asp e il signor Michele Neri, con i quali
l’Amministrazione comunale ha spesso collaborato per la realizzazione di attività culturali
presso la Biblioteca ed in virtù dell’esperienza nel campo della promozione alla lettura e della
conoscenza della narrativa per adolescenti, hanno predisposto un progetto di incontri nelle
classi di Sesto Fiorentino aderenti al progetto;

VISTI i preventivi di spesa presentati dai soggetti sopra richiamati e nello specifico:
L’Associazione Allibratori A.p.s. Onlus che, per la realizzazione di n. 12 incontri di-
promozione alla lettura ha richiesto un compenso di €. 840,00, IVA e marca da bollo
esenti in quanto la medesima associazione ha dichiarato che l’importo è da ritenersi
fuori campo IVA in base all’art. 4 DPR 633/72 e bollo esente in base al DL 460/97 art.
17;
Michele Neri, per la realizzazione di n. 4 giornate di incontri plurimi di promozione-
alla lettura ha richiesto un compenso di €. 360,00 (oltre €. 2,00 per marca da bollo),
IVA esente in quanto il medesimo ha dichiarato che l’importo è da ritenersi con
esclusione dall’applicazione dell’IVA in base all’art. 1, comma 100, della legge
244/2007

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 109 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 471
DEL 06-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO che le proposte sopra richiamate siano conformi agli obiettivi
dell’Amministrazione comunale in riferimento alla progettazione dell’offerta culturale
destinata al progetto di cui trattasi  e reputato pertanto di autorizzare la sua realizzazione
attraverso i soggetti sopra richiamati;

RITENUTO che le attività svolte dai soggetti sopra indicati non possano essere assegnate
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di specifiche e
peculiari attività di ingegno, tali da non permettere alcun confronto concorrenziale e non
sostituibili con altre di tipo analogo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara:
Associazione “Allibratori” CIG ZD8198812B

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del Codice Identificativo di Gara di cui alla
legge n. 136 del 13/08/2010 per Michele Neri, in quanto trattasi di fattispecie non
contemplata nella suddetta legge, in applicazione della Determinazione n.4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP avente per oggetto”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
relativamente ai servizi esclusi dall’applicazione del Codice dei Contratti, di cui all’Allegato
II B”;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013;

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente1)
riportati, all’Associazione Allibratori A.p.s. Onlus e a Michele Neri, la realizzazione
delle attività di promozione alla lettura  ricomprese nel progetto “Un’estate tutta da
leggere” edizione 2016;

Di impegnare la somma complessiva di €. 1.202,00 sul capitolo PEG 20361/1 Piano2)
finanziario 1.03.02.02. 003 con obbligazione al 31.12.2016, così suddivisa:
Quanto ad €. 840,00 per l’attività realizzata dall’Associazione Allibratori A.p.s.-
Onlus, IVA e marca da bollo esenti in quanto la medesima associazione ha dichiarato
che l’importo è da ritenersi fuori campo IVA in base all’art. 4 DPR 633/72 e bollo
esente in base al DL 460/97 art. 17;
Quanto ad €. 362 (di cui €. 2,00 per marca da bollo) per l’attività realizzata da Michele-
Neri, IVA esente in quanto il medesimo ha dichiarato che l’importo è da ritenersi con

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 109 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 471
DEL 06-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



esclusione dall’applicazione dell’IVA in base all’art. 1, comma 100, della legge
244/2007

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente3)
procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 06-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 109 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 471
DEL 06-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Un'estate tutta da leggere" 2016. Impegno di spesa per la realizzazione
dell'attività di promozione alla lettura previste dal progetto

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2897

Un estate tutta da leggere 2016. Impegno di spesa per
la realizzazione dell'attività di promozione alla lettura
previste dal progetto all'Associazione Allibratori A.p.s.
Onlus - Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

10/05/2016 840,00

Impegno
2016 / 2898

Un estate tutta da leggere 2016. Impegno di spesa per
la realizzazione dell'attività di promozione alla lettura
previste dal progetto a favore di Michele Neri -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

10/05/2016 362,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.202,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,  12-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 109 DEL 06-05-2016 - Reg. Gen. N. 471
DEL 06-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


